Serviço Público Federal

Universidade Federal de Sergipe

Programa de Pós-Graduação em Química

Edital n
o
 03/2013/ PPGQ

O Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal de Sergipe, com

base na Resolução nº 78/2012/CONEPE, com o objetivo de implementar a Prova de

Proficiência em Língua Inglesa no semestre de 2013.1, torna público o presente Edital e

convida os alunos a se inscreverem no processo seletivo, de acordo com o que estabelece o

presente Edital.

 1. Das disposições gerais

Segundo o artigo 27 da resolução n
o
78/2012/CONEPE, o discente deve ser

aprovado em exame de proficiência em língua estrangeira que tem caráter obrigatório

para obtenção do título de mestre em química. Ainda de acordo com o parágrafo 5
o

desse mesmo artigo, a prova de proficiência em língua estrangeira será definida em

edital próprio e ocorrerá regularmente em cada período. O discente fará uma prova no

início do primeiro semestre letivo, contado a partir da sua matrícula institucional. Caso

seja reprovado terá direito a realizar mais uma prova antes do segundo semestre letivo e

outra antes do terceiro semestre letivo. Em sendo reprovado novamente, o mesmo será

comunicado por meio de correspondência via correio, sobre o seu desligamento do

curso.

 2. Cronograma

Lançamento do Edital 09/05/2013

Inscrição dos alunos* 15 e 16/05/2013

Data, horário e local da seleção 22/05/2013 – 14 horas – Mini-auditório do

CCET

Duração da Prova 3 horas

Divulgação do resultado da seleção Até o dia 10/06/2013

* A inscrição será realizada na secretaria do Programa de Pós-Graduação em Química,

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, São Cristóvão/SE, no horário de 08:00

às 12:00 e de 13:00 às 16:00 horas.

 3. Da realização da prova

Será permitido o uso apenas de dicionários impressos. É vedado ao candidato o uso

de qualquer equipamento eletrônico. Para sua realização, o candidato deverá fazer

solicitação por escrito mediante preenchimento da ficha de inscrição que se encontra em

anexo.

 4. Forma de Avaliação

A prova versará sobre texto(s) científico(s) em inglês e consistirá de no máximo 10

questões de tradução e interpretação. A cada questão será atribuída uma nota de 0,0

(zero) a 10,0 (dez) pontos. A nota final será obtida dividindo-se o somatório das notas

de cada questão pelo número de questões da prova.

 5. Da divulgação dos resultados

Será considerado aprovado o candidato que obtiver um mínimo de 5,0 pontos na

prova.  O resultado da prova proficiência será divulgado na página do Programa de Pós-

Graduação em Química (http://www.posgraduacao.ufs.br/npgq) e/ou na secretaria do

Programa de Pós-Graduação, não sendo permitida a impetração de recurso referente ao

resultado.

 6. Das disposições finais

O Programa de Pós-Graduação em Química reserva-se o direito de alterar a qualquer

momento o presente Edital sendo que os casos omissos serão analisados pelo Colegiado

do Programa de Pós-Graduação em Química.

Cidade Universitária "Prof. José Aloísio de Campos", 05 de Maio de 2013

Profa. Dra. Luciane Pimenta Cruz Romão

(Coordenadora do PPGQ)

https://www.sigaa.ufs.br/sigaa/public/programa/secao_extra.jsf?lc=pt_BR&id=133&extra=9279010